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Paraguacu Paulista-SP, 23 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagado dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgcamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF
VIII Jardim das Oliveiras e Aquisigcao de Ambulancia)”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagdo de sessao extraordinaria para apreciagéao
deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de
equipamento social e veiculo da area de saude do Municipio. A unidade de saude
ESF VIII Jardim das Oliveiras é fundamental para os moradores daquele bairro e
adjacéncias. Ja a Ambulancia, € essencial para a manuteng¢ao do atendimento dos
usuarios dos servigos prestados a populacao pelo Departamento de Saude.

A urgéncia, por sua vez decorre do fato de que o processo de contratagao
das obras e servicos da unidade de saude ESF VIII Jardim das Oliveiras é
emergencial. O funcionamento da unidade de saude carece ser restabelecido a fim
de nao causar ainda mais prejuizos aquela populagdo. Ja a aquisigdo da
Ambulancia visa recompor a frota de veiculos do Departamento de Saude, carente
desse tipo de veiculo. Além disso, ambos os processos demandarao varios tramites
até a efetiva contratagdo/aquisicéo.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes/ammm
OF
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Vi TABO®/

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 23 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF
VIII Jardim das Oliveiras e Aquisigcdo de Ambulancia)”.

Esta propositura visa obter autorizacdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 290.279,93 (duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove
reais e noventa e trés centavos), ao Orgcamento Programa 2021, conforme
classificacdo do Anexo I.

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento:

| - do Projeto 1014: Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude,
pagamento de despesas com obras e instalagbes (Contratagdo emergencial para
cobertura da unidade de saude ESF VIII Jardim das Oliveiras); e

Il - da Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de Ambuléancia com utilizagdo
do valor do seguro do veiculo sinistrado Placa DRK-7828).

A unidade de saude ESF VIII Jardim das Oliveiras, localizada na Avenida
Hugo Simonetti, 715, teve a cobertura destruida pelo vendaval que atingiu a cidade
no dia 23 de outubro de 2021. Sera necessaria a contratacdo emergencial para
cobertura da unidade de saude, conforme informacdes adicionais constantes do
memorando e planilha or¢camentaria anexos, da Divisdo de Engenharia da
Prefeitura.

A Ambulancia sera adquirida com utilizagado do valor do seguro do veiculo
sinistrado Placa DRK-7828. O veiculo em questdo é a Van que transportava
pacientes do Municipio para consultas em hospitais da cidade de Sdo Paulo e, no
dia 5 de margo deste ano, se envolveu em um engavetamento no trecho da rodovia
Castelo Branco que passa por Barueri, na Grande Sao Paulo.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo Il

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

votagdo desta propositura. A abertura de crédito pretendida precisa ser
providenciada com urgéncia, a fim de que o Municipio adote as providéncias
necessarias para a contratacdo emergencial das referidas obras e instalagcbes e da
aquisi¢ao do referido veiculo.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de
equipamento social e veiculo da area de saude do Municipio. A unidade de saude
ESF VIII Jardim das Oliveiras é fundamental para os moradores daquele bairro e
adjacéncias. Ja a Ambulancia, € essencial para a manutengcao do atendimento dos
usuarios dos servigos prestados a populacéo pelo Departamento de Saude.

A urgéncia, por sua vez decorre do fato de que o processo de contratagao
das obras e servicos da unidade de saude ESF VIII Jardim das Oliveiras €&
emergencial. O funcionamento da unidade de saude carece ser restabelecido a fim
de ndo causar ainda mais prejuizos aquela populagdo. Ja a aquisicdo da
Ambulancia visa recompor a frota de veiculos do Departamento de Saude, carente
desse tipo de veiculo. Além disso, ambos o0s processos demandarao varios tramites
até a efetiva contratagao/aquisicao.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos aos Nobres Vereadores
pelo apoio a esta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento do
Projeto 1014 e da Atividade 2035
(Cobertura da ESF VIII Jardim das
Oliveiras e Aquisicdo de Ambulancia).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de
R$ 290.279,93 (duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e
trés centavos), ao Orcamento Programa 2021, conforme classificacdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento:

| - do Projeto 1014: Reforma/Ampliagdo de Unidades de Saude,
pagamento de despesas com obras e instalagbes (Contratagdo emergencial para
cobertura da unidade de saude ESF VIl Jardim das Oliveiras); e

Il - da Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de Ambuléncia com utilizagao
do valor do seguro do veiculo sinistrado Placa DRK-7828).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacgéao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 23 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , 23 de dezembro de 2027 .........eeeeeeeeeeeeeee e Fls. 2de 2
ANEXO | ]
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
307 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES DE SAUDE 155.004,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL

326 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 135.275,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 290.279,93
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 290.279,93
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 290.279,93
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista .
Estado de Sao Paulo

DE: DIVISAO DE ENGENHARIA- %
PARA: RICARDO CUSTODIO — DEPARTAMENTO DE LICITAGOES

ASSUNTO: Solicitagdo de contratagdo emergéncial devido a vendaval, para Cobertura
do posto de Saude P.S.F Jardim das Oliveiras Municipal no Municipio de Paraguagu
Pta.

OBRA: Cobertura Posto de Saiude Jardim das Oliveiras

LOCAL: Avenida Hugo Siminetti S/N.

Considerando a solicitagdo do Departamento de Saude desta Prefeitura Mu.ni(:ipal, o]
Departamento de Engenharia, elaborou Projeto, Memorial Descritivo, Orgamento e
Cronograma para Cobertura do posto de saade P.S.F Jardim das oliveiras * no
Municipio de Paraguagu Pta, e vem através deste solicitar ao Departamento de
Licitacdes e Contratos abertura de contratagao emergéncial devido a vendaval, em
regime de Empreitada Global, viabilizando a contratagdo de Empresa para execugéo dos
Servigos descritos, na Unidade em referéncia. A obra estd orcada no valor total de
R$155.004,48 (Cento e Ciquenta e Cinco mil quadro reais e quarenta e oito centavos),
com Prazo de 02 meses para execugio da obra e vigéncia de Contrato de 04 meses,
com medicdes mensais elaboradas pelo engenheiro fiscal da obra. Para atendimento ao

solicitado, segue anexo a este:

. Projeto Arquiteténico Reforma e Construgao.

. Memorial Descritivo & Especificagées Técnicas,
. Planilha Or¢camentaria Detalhada Proposta;

. Cronograma Fisico-Financeiro Proposto.

Paraguacu Paulista, 08 de novembro de 2021.

D

- W_/}be’a g

- wino Takashi Sasada

% ; ; l Prefeito
SAHK \»)J

Edi José da/Silva Arquiteto e Urbanista
CAU: A189488-9
Divisdo de engenharia
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Dispbe sobre a Programagéo Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo, usando de
atribuicées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagao de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugdo
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizagdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagdo das receitas correspondentes. :

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orgamentarlas

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS ;
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Maric Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021 ..........ccccoceeeeoeeeeeeeeeeeeesereeeeereseresersrans Fls. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avahag:ao do servigo
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagdes orgamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢des dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

REGISTRADO nesta Secreta ja em livro \ha BLICADO por

PublicagéoD.‘Q\.g.\.Q ......................... 7y '\ .' pata: . L2 QQMJBM Edlga@‘ (A P 2 —L

Visto do servidor responsavel: .......... B IS op v et o B va ity
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 1.064/2021-GAP, solicitou a
convocagao de Sessao Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 077/21 de sua
autoria, protocolizado em 23/11/2021, e, tendo em
vista se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Orgénica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 077/21 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 24 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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> X
;E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>
ot

Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 77/21
1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 24 de novembro de 2021 15:25
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para analise e
expedicdo do competente parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista - Sao Paulo

ﬂ despacho_presidente_pl77.pdf
— 193K

1of1 24/11/2021 15:39
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 24 de novembro de 2021 15:29
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 077/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizagédo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF VIII Jardim das Oliveiras e Aquisicdo de Ambulancia)".
Protocolo em 23/11/21.

Daniela
Setor de Processo Legislativo

s PL_077-21.pdf
~ 6539K

1of1 24/11/2021 15:40
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Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 95/2021
Protocolo 33041 Envio em 25/11/2021 13:59:56

Assunto: Projeto de Lei n2 77/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 77/2021, de autoria do Sr Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, no valor de R$
290.279,93 (duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e trés
centavos), conforme classificagdo constante do Anexo |, para atendimento do seguinte
projeto e atividade:

| - Projeto 1014: Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude, pagamento de despesas com
obras e instalacdes (Contratacdo emergencial para cobertura da unidade de saude ESF VIII
Jardim das Oliveiras);

Il - Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas com equipamentos e
material permanente (Aquisicdo de Ambulancia com utilizagdo do valor do seguro do veiculo
sinistrado Placa DRK-7828).

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:
"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢éo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orcamentdria especifica;"

Os recursos para abertura do crédito suplementar pleiteado serdo cobertos
com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente, conforme
classificacdo do Anexo I, se enquadrando nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei
Federal n2 4320/1964, que diz:

“Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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comprometidos:
Il — os provenientes de excesso de arrecadacéo;”

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Or¢camento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissbes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposicdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 1.064/2021-GAP, protocolizado
em 23/11/2021, que seja convocado sessdo extraordindria para apreciacdo do presente
projeto de lei.

A realizacdo de sessdo extraordinaria estd prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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§2° - As reuniOes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunido ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma_antecedéncia_minima_de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Orgéanica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdo de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante madximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Analisando o oficio citado, entendo, s.m.j.,, que o presente projeto de lei é
passivel de ser apreciado através de sessdo extraordinaria, eis que as justificativas
apresentadas sdo plausiveis para sua apreciacdo nesse rito. Todavia, como dito
anteriormente, cabe ao Presidente efetuar a convocagao de sessdao extraordinaria para
apreciacdao de qualquer projeto de lei, desde que observado a urgéncia e a natureza
relevante da matéria.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 25 de Novembro de 2021

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
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Oficio N° 0552-2021-C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 26 de novembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na terga-feira, dia 30 de novembro de 2021, as 14h, para deliberacdo da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacio Unicas:

1) PROJETO DE LEIl N° 064/21, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063’;

2) PROJETO DE LEI N° 066/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Satde, Termo de Fomento com a Associagdo
Paraguaguense de Combate ao Céancer, visando a manutengdo do servico de protegdo
social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragbes”;

3) PROJETO DE LEI N° 067/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a manutengdo do
atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporaria, por meio
de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou
que se enconfrem em situagdo de vulnerabilidade social e aquisigdo de material
permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

4) PROJETO DE LEI N° 068/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo
de Fomento com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengdo de servigo e
aquisicdo de equipamento para o acolhimento institucional de criangas e adolescentes de 0
a 18 anos completos, de ambos os sex08, com recursos provenientes do Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragBes”;

5) PROJETO DE LEI N° 069/21, que “Dispbe sobre a criagdo do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, e dé outras
providéncias”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista {SP)
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6) PROJETO DE LEI N° 071/21, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de Controle
Populacional”;

7) PROJETO DE LEI N° 073/21, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2028

8) PROJETO DE LEI N° 074/21, que “Altera para Rua Manoel Francisco dos Santos
- Sr. Mané, a denominagéo de trecho da Rua Rui Barbosa, localizada no bairro Barra Funda,
neste Municipio”;

9) PROJETO DE LEI N° 077/21, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Sadtde,
para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF VII| Jardim das
Oliveiras e Aquisigdo de Ambuléncia)”;

Il - Matérias em 2° turno de discussio e votacio:

10) PROJETO DE LEI N° 061/21, que “Dispbe sobre modificagbes do Anexo lIA da
Lei Municipal n° 3.395, de 13 de julho de 2021 - LDO 2022, para fins de compatibilizar aos
Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA 2022, em trémite no Legislativo Municipal”;

11) PROJETO DE LEI N° 058/21, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio
da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o periodo de 2022 a 2025 (PPA 2022-
2025) e d4 outras providéncias®

12) PROJETO DE LE! N° 059/21, que ‘Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2022,
o qual conta com as Emendas Impositivas ja analisadas e aprovadas pela COFC, com as
seguintes numeragdes e autorias: 010/21 - Vereador Juninho do Peg Pag Lima, 011/21 -
Vereador Fabio Santos, 012/21 - Vereador Prof. Derly, 013/21 - Vereador Daniel Faustino,
014/21 - Vereador Marcelo Gregorio, 015/21 - Vereadora Prof. Delmira, 016/21 - Vereador
Junior Baptista, 017/21 - Vereadora Vilma Bertho, 018/21 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade,
019/21 - Vereadora Vanes Generoso, 020/21 - Vereador Ricardo Rio, 021/21 - Vereadora
Graciane de Madureira, e 022/21 - Vereador Paulo Japonés.

Comunicamos que os arquivos digitais dos projetos ja haviam sido
encaminhados ao endereco eletrdnico institucional de Vossa Senhoria, para conhecimento.

Por fim, Informamos que, com excec¢ao do Proje o de Lei n® 77/2021, o
qual o Chefe do Executivo solicitou a deliberacdo em sessao extraordifariasem razao da sua

Vereadores para conhecimento.
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Parecer de Relator Especial 32/2021
Protocolo 33066 Envio em 30/11/2021 14:16:23

Ao Projeto de Lei n° 077/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2021, no Departamento Municipal de Saude,
para atendimento do Projeto 1014 e da
Atividade 2035 (Cobertura da ESF VI
Jardim das Oliveiras e Aquisicdo de
Ambulancia).

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n® 077/2021, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagoes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Saude, no valor de R$ 290.279,93 (duzentos e noventa mil duzentos e setenta e
nove reais e noventa e trés centavos), para as seguintes finalidades:

| - R$ 155.004,48 (cento e cinco mil quatro reais e quarenta e oito centavos)
para Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude, pagamento de despesas com
obras e instalagbes (Contratagdo emergencial para cobertura da unidade de saude
ESF VIl Jardim das Oliveiras);

Il - R$ 135.275,45 (cento e trinta e cinco mil duzentos e setenta e cinco reais
e quarenta e cinco centavos) para Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de Ambulancia com utilizagao
do valor do seguro do veiculo sinistrado Placa DRK-7828).

Os valores do crédito suplementar pleiteado serdao cobertos com
recursos provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente, conforme
classificagdo do Anexo Il, se enquadrando nos termos do art. 43, §1°, inciso |l da Lei
Federal n® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 4° da
propositura a alteracdo da programagao Orgcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio,
combinado com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da
Constituicao Federal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 077/2021, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 30 de novembro de 2021.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Capap Dieped”

PROJETO DE LEI N° 077/21
Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

182 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR NAO | Ausente | Abstengdo

1° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

2° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

5° | MARCELO GREGORIO

6° | PAULO ROBERTO PEREIRA

7° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

8° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

9° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

10°}| GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

11° | DERLY ANTONIO DA SILVA

NI IS PR X[ PR |8

12°| JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sessio
13° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO ><
TOTAIS | OO 7S
| )

S
S APARECIDA PER/E'fRA DA COSTA
( 1*/‘/Secret§vr|a /
- —

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 077/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 182 Sessao Extraordinaria realizada
em 30 de novembro de 2021, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 30/ 11 /2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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AO PROJETO DE LEI N° 077-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento  Municipal de Saude, para
atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035
(Cobertura da ESF VIII Jardim das Oliveiras e
Aquisicdo de Ambuléancia).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 290.279,93
(duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e trés centavos), ao
Orgcamento Programa 2021, conforme classificagao do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude, para atendimento:

| - do Projeto 1014, Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude, pagamento de
despesas com obras e instalagcdes (Contratagdo emergencial para cobertura da unidade de
saude ESF VIII Jardim das Oliveiras); e

Il - da Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente (Aquisicdo de Ambulancia com utilizagdo do valor do
seguro do veiculo sinistrado Placa DRK-7828).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 30 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 079/21 - PL 077/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
307 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 155.004,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
326 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 135.275,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 290.279,93
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 290.279,93
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 290.279,93
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 079/21 - PL 077/21 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/materialegislativa/2021/17015/17015_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 79/2021 Protocolo 33082 Envio em 30/11/2021 16:42:22



a—~

Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2021.11.30 14:57:37 BRT

a—~

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2021.11.30 15:19:56 BRT

e

Assinado por:*VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.11.30 14:59:56 BRT

e

Assinado por:"ALESSANDRO CESAR
CUNHA:12107503842, 2021.11.30
16:38:13 BRT

e

Assinado por::MARCELQO
GREGORIO:27677356869,
2021.11.30 15:00:56 BRT

31

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2021/17015/17015_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 79/2021 Protocolo 33082 Envio em 30/11/2021 16:42:22



T

Palddio Legislativo Agua Grande
Chpmagaq, I layici Lp

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0555-2021

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 30 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
PARAGUAGU PAULISTA (SP) TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- 57
Protocoion®

1{ v
Daig: (X (X _J_s [
L
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, VISTO

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autédgrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 182 Sess&o
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 069/21, relativo ao Projeto de Lei n° 061/21, que “Dispbe sobre
modificagbes do Anexo IIA da Lei Municipal n°® 3.395, de 13 de julho de 2021 - LDO 2022,
para fins de compatibilizar aos Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA 2022, em
trAmite no Legislativo Municipal”;

2) AUTOGRAFO N° 070/21, relativo ao Projeto de Lei n° 058/21, que “Dispde sobre o Plano
Plurianual do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista para o periodo de 2022
a 2025 (PPA 2022-2025) e da outras providéncias’;

3) AUTOGRAFO N° 071/21, relativo ao Projeto de Lei n° 064/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063”;

4) AUTOGRAFO N° 072/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 066/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar, por intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de
Fomento com a Associagéo Paraguaguense de Combate ao Céncer, visando a manutengéo
do servigo de protegéo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragbes”;

5) AUTOGRAFO N° 073/21, relativo ao Projeto de Lei n® 067/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar termo de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a
manutengdo do atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou
temporaria, por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de
dependentes quimicos ou que se encontrem em situagdo de vulnerabilidade social e
aquisicdo de material permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

6) AUTOGRAFO N° 074/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 068/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar Termo de Fomento com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguacgu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a
manutengédo de servigo e aquisicdo de equipamento para o acolhimento institucional de
criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos 0s sexos, com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Pauiista {SP)
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7) AUTOGRAFO N° 075/21, relativo ao Projeto de Lei n° 069/21, que “Dispbe sobre a

criagédo do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da
Mulher, e da outras providéncias”;

8) AUTOGRAFO N° 076/21, relativo ao Projeto de Lei n° 071/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da
Alividade 2099, Programa de Controle Populacional’:

9) AUTOGRAFO N° 077/21, relativo ao Projeto de Lei n° 073/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2028”;

10) AUTOGRAFO N° 078/21, relativo ao Projeto de Lei n° 074/21, que “Altera para Rua
Manoel Francisco dos Santos - Sr. Mané, a denominagéo de frecho da Rua Rui Barbosa,
localizada no bairro Barra Funda, neste Municipio”;

11) AUTOGRAFO N° 079/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 077/21, que “Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade” 2035
(Cobertura da ESF VI Jardim das Oliveiras e Aquisicdo de Ambuléancia)”.. .~

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.421, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF VIII Jardim das Oliveiras
e Aquisi¢cao de Ambulancia).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 290.279,93 (duzentos e noventa mil
duzentos e setenta e nove reais e noventa e trés centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagdo do
Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude, para atendimento:

| - do Projeto 1014, Reforma/Ampliacdo de Unidades de Saude, pagamento de despesas com obras e instalagdes
(Contratag@o emergencial para cobertura da unidade de saude ESF VIII Jardim das Oliveiras); e

Il - da Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas com equipamentos e material permanente
(Aquisicdo de Ambulancia com utilizagéo do valor do seguro do veiculo sinistrado Placa DRK-7828).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagéo do exercicio corrente, conforme
classificagédo constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programacgéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 1° de dezembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
307 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 155.004,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
326 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 135.275,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ 290.279,93
ANEXO II
Fontes de Recurso
01 00 290.279,93
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 290.279,93
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